
2  
SALVADOR, SÁBADO, 25 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.268

90	 0O 1SI

90	 0O 1SI

SSeeccrreettáárriioo  ddaa  CCaassaa  CCiivviill  eemm  eexxeerrccíícciioo
CCaarrllooss  PPaallmmaa  ddee  MMeelllloo

...da Superintendência da Gestão e Inovação...  
 
LEIA-SE: 
...da Diretoria de Modelos Institucionais, da Superintendência da Gestão e Inovação... 
 
 
No Decreto de nomeação de Paula Teixeira de Souza Fernandes para Secretaria da Administração, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 23.10.2025: 
 
ONDE SE LÊ: 
...da Superintendência da Gestão e Inovação...  
 
LEIA-SE: 
...da Diretoria de Modelos Institucionais, da Superintendência da Gestão e Inovação... 
 

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
nomear FRANCISCO ALFREDO MARCÍLIO DE SOUSA MIRANDA para o cargo de 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação de Desenvolvimento Energético, da Diretoria 
de Energia, da Superintendência de Energia e Comunicações, da Secretaria de Infraestrutura. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a nomeação de MARLI SIMÕES DOS 
SANTOS para o cargo de Assistente I, símbolo DAS-2C, do Quadro Especial da Casa Civil, 
para ter exercício na Casa Civil, publicada no Diário Oficial do Estado de 10.09.2025. 
 
nomear MARLI SIMÕES DOS SANTOS para o cargo de Assistente I, símbolo DAS-2C, do 
Quadro Especial da Casa Civil, para ter exercício na Casa Civil. 
 
exonerar JUCINETE MARIA MACHADO do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da 
Superintendência de Apoio e Defesa aos Direitos Humanos, da Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos. 
 
nomear LORENA LIMA DE JESUS CARAUNA para o cargo de Coordenador I, símbolo 
DAS-2C, da Superintendência de Apoio e Defesa aos Direitos Humanos, da Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 24 de outubro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 
Retificações: 
 
No Decreto Simples de reversão ao serviço ativo da Polícia Militar do Cabo PM Marcelo Paulo Rodrigues Gomes, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 15.10.2025: 
 
ONDE SE LÊ: 
...matrícula nº 30.429.503... 
 
LEIA-SE: 
...matrícula nº 30.505.104... 
 
No Decreto Simples de reversão ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Major BM Bruno Ramos 
Ferreira Santos, publicado no Diário Oficial do Estado de 15.10.2025: 
 
ONDE SE LÊ: 
...matrícula nº 30.376.608... 
 
LEIA-SE: 
...matrícula nº 30.376.083... 
 
 
No Decreto de nomeação de Cecília da Paixão Lopes para Secretaria da Administração, publicado no Diário Oficial 
do Estado de 16.10.2025: 
 
ONDE SE LÊ: 

<#E.G.B#1117427#2#1206763/>

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#1117434#2#1206771>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
BAHIA FILMES - COMPANHIA DE AUDIOVISUAL DO ESTADO DA BAHIA
CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

O ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.937.032/0001‑60, representada pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, 
JERÔNIMO RODRIGUES, com sede no Centro Administrativo da Bahia, 3ª Avenida, 390. 
Plataforma IV, Salvador/BA, CEP nº 41.745-005, CONVOCA todas as pessoas jurídicas 
admitidas e definidas como acionistas da BAHIA FILMES - COMPANHIA DE AUDIOVISUAL 
DO ESTADO DA BAHIA, para participar da ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO da 
Companhia referida, a ser criada como empresa estatal da espécie sociedade de economia 
mista, estruturada como sociedade anônima de capital fechado, a ser realizada no dia 03 de 
novembro de 2025, às 14h00, em primeira convocação e, em segunda convocação, às 14h30, 
no mesmo local, conforme disposto na Lei nº 6.404/76 e, em ato contínuo, para participação 
da eleição dos membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e demais 
deliberações de interesse da empresa.

LOCAL, DATA E HORÁRIO:

Local: Gabinete da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia, localizada na Rua Conselheiro 
Spínola, sem número, Barris, Salvador/BA, CEP: 40070-130.

Data: 03 de novembro de 2025

Horário: 14h (1ª convocação) / 14h30 (2ª convocação).

PAUTA DA ASSEMBLEIA:

Constituição da Empresa e aprovação definitiva da constituição da BAHIA FILMES - Companhia 
de Audiovisual do Estado da Bahia, conforme Lei nº 14.877, de 14 de fevereiro de 2025 e demais 
normas aplicáveis, nos moldes a seguir:

Leitura, Discussão e Aprovação do Estatuto Social;
Eleição dos Membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
Fixação da Remuneração dos Conselheiros e membros da Diretoria;
O que ocorrer.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Os representantes de todas as pessoas jurídicas admitidas e definidas como acionistas deverão 
apresentar:

- Documento de identificação com foto (RG/CNH/CPF);
- Comprovante de titularidade das ações (integralização parcial do capital);
- Representação por Procuração: As pessoas jurídicas admitidas e definidas como acionistas que 
não puderem comparecer poderão se fazer representar por procurador, mediante procuração 
específica para Assembleias, com firma reconhecida.

DISPOSIÇÕES FINAIS:

A lista de presença estará disponível no local, a partir de 14h.

O não comparecimento implicará aceitação tácita das deliberações tomadas.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 3
SALVADOR, SÁBADO, 25 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.268

<#E.G.B#1117432#3#1206769>

Eventuais alterações na pauta serão comunicadas previamente.

Salvador/Bahia, 24 de outubro de 2025.

JERÔNIMO RODRIGUES
Governador do Estado da Bahia

BAHIA FILMES - Companhia de Audiovisual do Estado da Bahia
Publicação: Este edital será publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia e no site https://www.
ba.gov.br/cultura/, em 25 de outubro de 2025.
<#E.G.B#1117434#3#1206771/>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 980/2025/PFN 
 

DE GARANTIA 
ESPÉCIE: Contrato nº 980/2025/PFN de Garantia, PARTES: A União e a Caixa Econômica 
Federal - CAIXA, relativo ao Contrato de Financiamento nº 0643518-63, firmado entre o Estado 
da Bahia e a Caixa Econômica Federal - CAIXA, cujos recursos são destinados à viabilização de 
investimentos na área de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no âmbito do FINISA. 
INTERVENIENTE: o Estado da Bahia. VALOR: R$600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais). 
PROCESSO SEI nº 17944.003494/2025-93.  
DATA DE CELEBRAÇÃO: 22 de outubro de 2025.  
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA RACHEL 
FREITAS DA SILVA; pelo Estado da Bahia, o Sr. Governador, JERÔNIMO RODRIGUES 
SOUZA; e pela CAIXA, o Sr. Superintendente de Rede, SÂMIO CÁSSIO DE CARVALHO 
MELO. 
<#E.G.B#1117432#3#1206769/>

<#E.G.B#1117433#3#1206770>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 981/2025/PFN 
 

DE CONTRAGARANTIA 
ESPÉCIE: Contrato nº 981/2025/PFN de Contragarantia. PARTES: A União e o Estado da Bahia, 
relativo ao Contrato de Financiamento nº 0643581-63, firmado entre o Estado da Bahia e a Caixa 
Econômica Federal - CAIXA, cujos recursos são destinados à viabilização de investimentos na 
área de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no âmbito do FINISA. 
INTERVENIENTE: O Banco do Brasil S.A. PROCESSO SEI nº 17944.003494/2025-93. 
VALOR: R$600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais).  
DATA DE CELEBRAÇÃO: 22 de outubro de 2025.  
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA RACHEL 
FREITAS DA SILVA; pelo Estado da Bahia, o Sr. Governador, JERÔNIMO RODRIGUES 
SOUZA; e pelo Banco do Brasil S.A., o Sr. Gerente Geral, RICARDO LUIZ RIBEIRO SILVA.  
<#E.G.B#1117433#3#1206770/>

900O 1SI

Agende seu atendimento
de forma rápida e fácil
Agende seu atendimento

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

Impressão offset plana.

Impressão digital e com dados 
variáveis (carnês de IPTU, 
provas de concurso, faturas, 
boletos e outros impressos 
personalizados).

SERVIÇOS
GRÁFICOS

encomendas@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

Sede EGBA

grafica.egba.ba.gov.br
R. Mello Moraes Filho, 189
Fazenda Grande do Retiro

71 3343-2800/2837/2838

900O 1SI

Agende seu atendimento 
de forma rápida e fácil

Sede EGBA

71 3343-2887
www.ba.gov.br/egba

R. Mello Moraes Filho, 189 - 
Fazenda Grande do Retiro
atendimentodool@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

DOOL
Portal e aplicativo de celular 
que oferecem acesso a 
informações publicadas no 
Diário Oficial do Estado, de 
forma ágil e fácil, possibilitando 
fazer buscas por temas.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


